Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2007 332 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID472172-0>

PORTARIA No- 1.526, DE 7 DE AGOSTO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1o- É designada ANA CRISTINA DIMAS DE SOUZA,
Matrícula 6637-0, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), para exercer, na Secretaria-Geral de Administração, a função
de confiança de Assessor, Código FC-3.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID471187-0>

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 341 - Designar ANDRÉA FARIA DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituta do Secretário Judiciário, Nível
CJ-3, no período de 25 a 27.7.2007.

<!ID471188-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 342 - Designar MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta do Assessor-Chefe,
Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Carlos Augusto Ayres de Freitas
Britto, no período de 25 a 31.7.2007.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID471665-0>

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 382 - Designar para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, na Coordenadoria da Quarta Turma:

ANA MARIA MOREIRA, matrícula S010256, em vaga de-
corrente da Resolução n.º 5, de 2 de julho de 2007;

NELLIFFER DE ARAÚJO LOBATO, matuS043456, em va-
ga decorrente da dispensa de Sebastiana do Carmo aulo da Silva.

<!ID471664-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor
Ministro Paulo Gallotti, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 383 - I - Dispensar a pedido, nos termos do art. 35, II, ALINE
TAKAKI PAIVA, matrícula S039955, da função comissionada de
Assistente IV, código FC-4.

II - Designar nos termos do art. 9º, II, ALEXANDRE PAU-
LINO TAVARES, matrícula S045513, para a função comissionada de
Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Aline
Takaki Paiva.

MARIA RAIUNDA MENDES DA VEIGA

Poder Judiciário
.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 188, DE 3 DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência conferida
pela Portaria no- 303/PRES, de 19.04.2007, resolve:

Designar o servidor LUIZ ROGÉRIO NAVEGA MIGUEL,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir a Diretora da Divisão de Patrimônio e
Almoxarifado, CJ-1, LUZETTE XAVIER DE OLIVEIRA, da es-
trutura da Secretaria de Atividades Administrativas, no período de
27.08.2007 a 05.09.2007, por motivo de férias da titular.

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

3ª REGIÃO
<!ID471783-0>

ATO No- 8.647, DE 7 DE AGOSTO DE 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, bem como no Processo no- 08875/2007-SEHU, resolve:

Declarar vago, em virtude de falecimento, a partir de
12/4/2007, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei no- 8112, de
11/12/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
A, Padrão 2, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocu-
pado pelo servidor ALEXANDRE MELO LEMOS LIMA.

Des. MARLI FERREIRA
<!ID471720-0>

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, combinado com o disposto no artigo 21, inciso XVII,
alínea "g", do Regimento Interno deste Tribunal e no Processo Ad-
ministrativo no- 10348/07 - SEHU, resolve:

No- 5.194 - Autorizar a partir de 01/8/2007, a cessão da servidora
GIOVANA FERIANI PAIOSIN, Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 2, do Quadro Permanente de Pessoal desta Corte, a
fim de exercer a função comissionada de Assistente (FC-04), na 7ª
Vara Federal de Campinas, Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
com base no artigo 93, inciso I, § 1o- , da Lei no- 8 11 2 / 9 0 .
<!ID471721-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, combinado com o disposto no artigo 21, inciso XVII,
alínea "g", do Regimento Interno deste Tribunal e no Processo Ad-
ministrativo no- 10348/06 - SEHU, resolve:

No- 5.195 - Revogar a partir de 01/6/2007, a cessão do servidor
GLAUCO CANZIAN, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Clas-
se A, Padrão 2, do Quadro Permanente de Pessoal desta Corte, au-
torizada por meio da Portaria no- 5030, de 18/4/2007, nos termos do
artigo 93, inciso I, da Lei no- 8 11 2 / 9 0 .
<!ID471782-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, combinado com o disposto no artigo 21, inciso XVII,
alínea "g", do Regimento Interno deste Tribunal e no Processo Ad-
ministrativo no- 07296/07 - SEHU, resolve:

No- 5.196 - Revogar a partir de 18/5/2007, a cessão do servidor JOÃO
CARLOS VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 15, do Quadro Permanente de Pessoal desta Corte, au-
torizada por meio da Portaria no- 2743, de 9/5/2000, nos termos do
artigo 93, inciso I, da Lei no- 8 11 2 / 9 0 .

Des. MARLI FERREIRA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID471658-0>

ATOS DE 7 DE AGOSTO DE 2007

O TENENTE-BRIGADEIRO-DO-AR HENRIQUE MARINI
E SOUZA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício no- 1523/07-gp, de 24 de julho de 2007, da 1ª Auditoria da 2ª
CJM, resolve:

No- 18.945 - Art. 1o- . Designar a Drª. Eleonora Salles de Campos
Borges, Juíza-Auditora Substituta da 1ª Auditoria da 2ª CJM, para
compor a COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO NACIO-
NAL DE MONOGRAFIAS DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO, no
âmbito de sua Auditoria, de que trata o Ato No- 18.806, de 18 de maio
de 2007, em substituição ao Dr. Frederico Magno de Melo Veras,
Juiz-Auditor da 2ª Auditoria da 2ª CJM.

Art. 2o- . Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O TENENTE-BRIGADEIRO-DO-AR HENRIQUE MARINI
E SOUZA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, Usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, Considerando a decisão da
Comissão de Planejamento das Comemorações do Bicentenário da
JMU, resolve:

No- 18.946 - Art. 1o- . Designar os membros abaixo relacionados para,
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO JULGA-
DORA DO CONCURSO NACIONAL DE MONOGRAFIAS DA
JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO, especificamente quanto à segunda
fase de julgamento:

MARCOS AUGUSTO LEAL DE AZEVEDO
Ministro do STM
ZILAH MARIA CALLADO FADUL PETERSEN
Juíza-Auditora da 11ª CJM
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Subprocurador-Geral da Justiça Militar
§ 1o- . As eventuais designações de substituto para a Pre-

sidência da Comissão, em casos de afastamentos ou ausências, serão
efetuadas por indicação do Ministro-Presidente da Comissão de Pla-
nejamento das Comemorações do Bicentenário da JMU.

Art. 2o- . A comissão citada no artigo 1o- deste Ato deverá
proceder aos trabalhos pertinentes em conformidade com o Edital do
Concurso Nacional de Monografias no- 1, de 29 de março de 2007,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 30 de março de
2007.

Art. 3o- . Os casos omissos serão resolvidos mediante de-
liberação da Comissão de Planejamento das Comemorações do Bi-
centenário da JMU.

Art. 4o- . Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Ten. Brig. do Ar HENRIQUE MARINI
E SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID471223-0>

PORTARIA No- 189, DE 6 DE AGOSTO DE 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 8.524 /2006 - TRF, resolve:

Revogar, a partir de 1o- /08/2007, a cessão para este Tribunal,
da servidora MARIA DO CARMO DE SÁ SOARES DE MATOS,
Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 5, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, autorizada pela Portaria/PRESI/630-426, de
10/10/2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de
20/10/2006.

Des. ASSUSETE MAGALHÃES

2ª REGIÃO
<!ID471264-0>

ATO No- 144, DE 3 DE AGOSTO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta do Processo Administrativo no- 000406/05/2003-PES, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição, à servidora THEREZA GUERRA
PAIVA, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão NS-15, Quadro de
Pessoal deste Tribunal Regional Federal da 2ª Região, de acordo com
o art. 3o- , § 2o- , e art. 7o- da Emenda Constitucional no- 41, publicada
em 31.12.2003, combinado com o art. 40, § 1o- , inciso III, alínea "b",
e § 3o- , da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional no- 20, de 15.12.1998, e artigo 186, inciso III, alínea
"d", da Lei n.o 8.112, de 11.12.1990, com a vantagem pessoal no-
minalmente identificada, prevista no art. 62-A, da mesma Lei, in-
troduzido pela Medida Provisória no- 2.225-45, de 4.9.2001, incor-
porada nos termos do art. 3o- da Lei no- 8.911, de 11.7.1994, ob-
servando-se o disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição Federal
em vigor, e nos artigos 13, caput e § 1o- , e 28 da Lei no- 11.416, de
15.12.2006.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:45:10-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial